¿Quantas son las *preposiciones* que sirven al accusativo? — Quasi estas: *a*, como *vo a la cibdad* *cerca*, como *esto cerca el rio*

¹³¹ Im Original: *al rededor*

ante, ut *surgo ante tempus*
adversum, ut *pugno adversum te*
adversus, ut *pugno adversus hostem*
cis, ut *habito cis montes*
citra, ut *natus citra mare*
circum, ut *maria omnia circum*
circa
circiter, ut *circiter mille annos*
contra, ut *disputo contra te*
erga, ut *amor meus erga te*
extra, ut *habito extra urbem*
inter, ut *amor inter duos*
intra, ut *loquor intra me*
infra, ut *infra Virgilium est Persius*
iuxta, ut *iuxta templum ludit*
ob, ut *ob iniuriam iratus*
pone, ut []
per, ut *per tela, per hostes*
prope, ut *prope Tiberidis undam*
proxime, ut *habitat proxime te*
pridie, ut *pridie Calendas*

procul, ut *procul urbem*
post, ut *post aedem Divae Mariae*
praeter, ut *omnes praeter me*
penes, ut *penes me est liber*
supra, ut *laetor supra modum*
secundum, ut *secundum Iohannem*
secus, ut *secus decursus aquarum*
trans, ut *trans Tiberim*
usque, ut *Ytaliam usque*
ultra, ut *ultra mare*

Praepositiones ablativo deservientes
quot sunt? — Quindecim:

a, ut *discede a me*
ab, ut *discede ab urbe*
abs, ut *abs quovis homine*
absque, ut *vir absque litteris*
cum, ut *cum fratre loquor*
coram, ut *coram hominibus*
clam, ut *clam Deo*
de, ut *de domo*
e, ut *e conspectu Siciliae*
ex, ut *ex urbe*
pro, ut *pro re mea*
prae, ut *prae omnibus*

ante, como levanto me ante tiempo
contra, como peleo contra ti
contra, como peleo contra el enemigo
aquende, como moro aquende los montes
aquende, como nacido aquende el mar
aderredor, como aderredor de los mares
cerca
poco mas o menos mill años
contra, como disputo contra ti
cerca, como mi amor cerca de ti
fuera, como moro fuera la cibdad
entre, como el amor entre dos
dentro, como hablo dentro de mi
baxo, como Persio esta baxo de Virgilio
cerca, como juega cerca del templo
por, como ayrado por la injuria
detras
por, como por las armas & enemigos
cerca, como cerca el agua de Tibris
cerca, como mora cerca de ti
un dia antes, como un dia antes
las calendas
lexos, como lexos la cibdad
tras, como tras el templo de Sancta Maria
sacando, como todos sacando a mi
cerca, como cerca de mi esta el libro
sobre, como alegre me sobre manera
segun, como segun Sant Juan
cerca, como cerca las corridas del agua
allende, como allende el Tibre
hasta, como hasta Ytalia
allende, como allende la mar

¿Quantas son las preposiciones que sirven al ablativo? — Quinze:

de, como aparta te de mi
de, como aparta te de la cibdad
de, como de qualquier ombre
sin, como varon sin letras
con, como con mi hermano hablo
delante, como delante los hombres
ascondidas, como ascondidas de Dios
de, como de casa
de, como del acatamiento de Sicilia
de, como de la cibdad
por, como por mi causa
ante, como ante todos

palam, ut *palam cunctis*
sine, ut *sine mente*
tenus, ut *capulo tenus*

Praepositiones accusativo vel ablativo deservientes quot sunt? — Quattuor:

in, ut *eo in urbem*
in, ut *sum in urbe*
sub, ut *sub auroram*
sub, ut *sub aurora*
super, ut *super terram*
super, ut *super terra*
subter, ut *subter coelum*
subter, ut *subter coelo*

Praepositiones aliquando genitivo deservientes quot sunt? — Duae:

pridie, ut *pridie Calendarum*,
tenus, ut *crurum tenus*

Ad cui casui deservit? — Accusativo, *quia* tali casui semper reperitur apposita.

DE ADVERBIO

[U]bi quae pars orationis est? — Adverbium.

Quid est adverbium? — Pars orationis indeclinabilis, quae addita verbo significationem eius aut complet aut mutat aut minuit, ut *iam faciam*, *non faciam*, *parum faciam*.

Unde dicitur *adverbium*? — Quasi *ad verbum*, quia verbo adiungi¹³² quasi semper desiderat.

Adverbio quot accidunt? — Tria: species, figura, significatio.

Species adverbiorum quot sunt? — Duae: primitiva, ut *nuper*, derivativa, ut *nuperrime*.

Ubi cuius speciei est? — Primitivae, neque enim habet unde derivetur.

Figurae adverbiorum quot sunt? — Duae: simplex, ut *ecce*, composita, ut *eccum*.

Ubi cuius figurae est? — Simplicis figurae, neque enim potest dividi in partes significativas.

Significationes adverbiorum quot sunt? — Innumerae:

¹³² Im Original: *adingi*

- delante*, como *delante todos*
sin, como *sin seso*
hasta, como *hasta la empuñadura*
- ¿Quantas son las preposiciones que sirven al accusativo o ablativo? — Quatro:
A, como *vo a la cibdad*
en, como *esto en la cibdad*
cerca, como *cerca del alva*
debaxo, como *debaxo del alva*
sobre, como *sobre la tierra*
sobre, como *sobre la tierra*
debaxo, como *debaxo del cielo*
debaxo, como *debaxo del cielo*
- ¿Quantas son las preposiciones que a vezes sirven al genitivo? — Dos:
un dia antes, como *ante calendas*
hasta, como *hasta las piernas*
- A, ¿a que caso sirve? — Al accusativo por *que* a tal caso siempre se halla arrimada.

DEL ADVERBIO

- [D]onde, ¿que parte es de la oracion? — Adverbio.
- ¿Que cosa es adverbio? — Parte de la oracion que no se declina &, añadida al verbo, hinche su significacion o la muda o la amenga, como *luego hare*, *no hare*, *poco hare*.
- ¿De donde se llama *adverbio*? — Como *al verbo*, por que quasi siempre dessea ayuntar se al verbo.
- ¿Quantos accidentes son los del adverbio? — Tres: especie, figura, significacion.
- ¿Quantas son las especies de los adverbios? — Dos: primitiva, como *poco ha*, derivativa, como *muy poco ha*.
- Donde, ¿de que especie es? — De la primitiva, por que no tiene de donde se derive.
- ¿Quantas son las figuras de los adverbios? — Dos: simple, como *mira*, compuesta *mira lo*.
- Donde, ¿de que figura es? — De la figura simple, por que no se puede partir en partes que signifiquen.
- ¿Quantas son las significaciones de los adverbios? — Sin cuento:

numeralia, ut *bis, ter*
 temporalia, ut *hodie, cras,*
 localia, ut *hic, isthic*
 negativa, ut *non, minime*
 affirmativa, ut *etiam, profecto*
 demonstrativa¹³³, ut *en, ecce*
 optativa, ut *utinam, o si*
 ordinativa, ut *continuo, deinde*
 interrogativa, ut *cur, quare*
 dubitativa, ut *forte, fortassis*
 vocativa, ut *heus, o*
 discretiva, ut *seorsum, bifaria*
 congregativa, ut *simul, una*
 iurativa, ut *hercle, me castor*
 hortativa, ut *eia, age*
 intensiva, ut *valde, penitus*
 remissiva, ut *sensim, paulatim*
 diminutiva, ut *clanculum, belle*
 comparativa, ut *melius*
 superlativa, ut *optime*
 similitudinis, ut *tanquam*
 quantitatis, ut *multum*
 qualitatis, ut *sapienter*

Ubi cuius significationis est? — Localis
 significationis.

DE INTERIECTIONE

Heu quae pars orationis est? —

Interiectio.

Quid est interiectio? — Pars orationis in-
 declinabilis affectum mentis incon-
 dita voce significans.

Unde dicitur *interiectio*? — Ab *inter-*
iiciendo, eo quod aliis partibus ora-
 tionis interiicitur.

Interiectioni quot accidunt? — Sola si-
 gnificatio.

Significationes interiectionum quot
 sunt? — Complures:

lugentis, ut *heu, ve*
 timentis, ut *atat*¹³⁴
 exultantis, ut *vah*
 admirantis, ut *pape*
 exclamantis, ut *pro*
 ridentis, ut *ah ah he*

¹³³ Im Original: *demonstrativa*

¹³⁴ Im Original: *at at*

para contar, como *dos vezes, tres vezes*
 del tiempo, como *oy, mañana*
 de lugar, como *aqui, ay*
 para negar, como *no*
 para afirmar, como *si*
 para demostrar, como *ca, ta*
 para desear, como *o si*
 para ordenar, como *luego*
 para preguntar, como *por que*
 para dubdar, como *por ventura*
 para llamar, como *o*
 para apartar, como *apartada mente*
 para ayuntar, como *junta mente*
 para jurar, como *por Hercules & Castor*
 para despertar, como *ea*
 para, [...]
 para afloxar, como *poco, a poco*
 para disminuir, como *a escondedillas*
 para comparar, como *mejor mente*
 para sobrepujar, como *muy bien*
 de semejança, como *assi como*
 de cantidad, como *mucho*
 de qualidad, como *sabia mente*
Donde, ¿de que significacion es? — De la
significacion de lugar.

DE LA INTERJECION

Ay, ¿que parte de la oracion es? —
 Interjecion.
 ¿Que cosa es *interjecion*? — Parte de la oracion
que no se declina & significa passion
 del anima por boz incierta.
 ¿De donde se dize *interjecion*? — De *entre-*
poner, por que se entrepone a las o-
 tras partes de la oracion.
 ¿Quantos son los accidentes de la inter-
 jecion? — Sola la significacion.
 ¿Quantas son las significaciones de las
 interjeciones? — Muchas:
 de llorar, como *ay*
 de temer, como *a*
 de se alegrar, como *ha*
 de se maravillar, como *ha*
 de dar bozes, como *oh*
 de reyr, como *hahahe*

silentis, ut *si, au*
 deridedentis, ut *hui*
 laudantis, ut *euge*
 vitantis, ut *apage*
 vocantis, ut *eo, io*
 deprehendentis, ut *atat*¹³⁵

Heu cuius significationis est? — Lugentis.

DE CONIUNCTIONE

[E]t que pars orationis est? —

Coniunctio.

Quid est coniunctio? — Pars orationis indeclinabilis connectens ordinansque sententiam.

Unde dicitur *coniunctio*? — Ab eo, quod coniungat & orationi pro vinculo interponatur.

Coniunctioni quot accidunt? — Tria: significatio, figura, ordo.

Quid est significatio coniunctionis? — Qualitas, quae eius significationem officiumque in oratione ostendit.

Significationes coniunctionum quot sunt? — Complures:

Copulativa, quae sensum & verba coniungit, ut *et, -que, atque*

Disiunctiva, que quamvis dictiones coniungat, sensum tamen disiunctum habet, ut *aut, vel*

Causalis, quae causam continuationis explanat, ut *quoniam, nam*

Collectiva, quae superiora colligit, ut *igitur, ergo, quamobrem*

Dubitativa, quae dubitationem cum interrogatione significat, ut *an, -ne*

Adversativa, quae adversam sententiam monstrat, ut *quamquam, etsi*¹³⁶

Approbativa, quae rem aliquam approbat, ut *si, siquidem, quando*

Completiva, quae ornatus causa ponitur, ut *quidem, enim, nam*

Continuativa, quae continuationem rerum significat, ut *cum, dum*

Et cuius significationis est? — Copulativae.

Figurae coniunctionum quot sunt? — Duae: simplex, ut *at, enim*; composita, ut *atque, enimvero*.

¹³⁵ Im Original: *at at*

¹³⁶ Im Original: *et si*

de callar, como *ce*
 de escarnecer, como *guay*
 de alabar, como *ea*
 de huyr, como *ah*
 de llamar, como *ahao*
 de hallar en alguno mal, como *ha*
 Ay, ¿de *que* significacion es? — De llorar.

DE LA CONJUNCTION

Y, ¿que parte de la oracion es? —

Conjuncion.

¿Que cosa es *conjuncion*? — Parte de la *oracion* que no se declina & trava & ordena la sentencia.

¿De donde se llama *conjuncion*? — De aquello que ayunta & se pone en la oracion por atadura.

¿Quantos *son* los accidentes de la *conjuncion*? — Tres: significacion, figura, orden.

¿Que cosa es significacion de la *conjuncion*? — Qualidad que demuestra su significacion & officio en la oracion.

¿Quantas son las significaciones de las *conjunciones*? — Muchas:

Una para ayuntar, la qual ayunta palabras & sentencia, como *y*

Otra para apartar, la qual, aunque ayunte palabras, aparta la sentencia, assi como *o*

Causal *para* dar causa, *que* demuestra la causa de la *continuacion*, como *por que*

Para concluir, *que* coge lo de arriba, como *pues que* & *por ende*

Para dubdar, *que* significa dubda preguntando, como *por aventura*

Para contrariar, *que* demuestra la *sentencia contraria*, como *aunque*

Para aprovar, *que* aprueba alguna cosa, como *si* & *quando*

Para hinchar, *que* se pone por hermosura, como [] & *cetera*

Para continuar, *que* significa *continuacion* de las cosas, como *quando*

E, ¿de *que* significacion es? — Para ayuntar.

¿Quantas *son* las figuras de las *conjunciones*? — Dos: simple, como *at*, *enim*; compuesta, como *atque* & *cetera*.

Et cuius figurae est? — Simplicis.

Ordo coniunctionis quottuplex est? —

Triplex: *quaedam enim semper praepo-*
nuntur, ut at, ast; quaedam semper
postponuntur, ut -que, -ne; quaedam mo-
do praeponuntur, modo postponu-
tur, ut igitur, atque.

Et cuius ordinis est? — Primi ordinis.

[QJUE PARTES ORATIONIS ALIAE PRO
ALIIS PONUNTUR?

Omnes fere ponuntur pro se invicem:

Nomen pro adverbio, ut *sole recens or-*
to pro recenter

Nomen pro interiectione, ut *navibus*
infandum amissis

Nomen pro coniunctione, ut *quare, quam-*
obrem pro igitur

Pronomen pro nomine proprio, ut *ego*
pro Antonius

Pronomen pro adverbio, ut *hoc tunc*
igni potens pro huc

Pronomen pro coniunctione, ut *ideo, propter-*
ea pro propter id, propter ea

Verbum pro nomine, ut *extrema linea*
amare pro amoris

Verbum pro adverbio, ut *amabo dic mi-*
hi verum pro amanter

Verbum pro interiectione, ut *age, agi-*
te pro eia

Verbum pro coniunctione, ut *licet, lice-*
bit pro quamquam

Participium pro nomine, ut *sapiens,*
diligens

Participium pro adverbio, ut *clamat*
horrendum

Praepositio pro adverbio, ut *palam lo-*
quitur pro publice

Praepositio pro interiectione, ut *pro*
dii immortales pro o

Praepositio composita pro coniunctione,
ut *quamobrem, praetera*

Adverbium pro nomine, ut *satis pecuni-*
arum habeo

Adverbium pro coniunctione & coniunctio
pro adverbio, ut *quando pro quoni-*
am & cum pro quando

Y, ¿de que figura es? — De la simple.
 ¿En quantas maneras es la orden de la
 conjuncion? — En tres: por *que* unas siem-
 pre se preponen, otras siempre se
 posponen, otras a las de vezes se
 preponen, a las de vezes se pospo-
 nen.

Y, ¿de que orden es? — De la primera.
 ¿[Q]UE PARTES DE LA ORACION SE PO-
 NEN UNAS POR OTRAS?

Todas quasi se ponen unas por otras:
 El nombre per adverbio, como *el sol re-
 zien salido* por *reziente mente*
 Nombre por interjecion, como *las naves*
cosa no de dezir perdidas
 Nombre pro conjuncion, como *por que*,
por ende, *por esso*
 Pronombre por nombre proprio, como
yo por *Antonio*
 Pronombre por adverbio, como *alli enton-*
ces el poderoso del fuego
 Pronombre por conjuncion, como *por*
esso, *por ende*
 Verbo por nombre, como *la ultima line-*
a del amar por *del amor*
 Verbo por adverbio, como *por mi a-*
mor, *dime la verdad*
 Verbo por interjecion, como *ea*, *ea*
pues
 Verbo por conjuncion, como *aunque*,
maguera que
 Participio por nombre, assi como *sa-*
bio, *diligente*
 Participio por adverbio, como *da bo-*
zes terrible mente
 Preposicion por adverbio, como *ha-*
bla publica mente
 Preposicion por interjecion, como *o dio-*
ses immortales
 Preposicion compuesta por interjecion, co-
 mo *por esso*
 Adverbio por nombre, como *harto de*¹³⁷
dineros tengo
 Adverbio por conjuncion & conjuncion por
 adverbio, como *quando* por *porque*
 & por *quando*

¹³⁷ Im Original: *de de*

Quae partes ponuntur pro se invicem? —

Nomen pro nomine, ut *Dardanus* pro
Dardanius

Pronomen pro pronomine, ut *hic* pro
iste; *iste* pro *hic*

Verbum pro verbo, ut *populo* pro *popu-*
lor; *bellor* pro *bello*

Participium pro participio, ut *profusus*
pro *profundens*

Praepositio pro praepositione, ut *in*
pro *contra*; *supra* pro *de*

Adverbium pro adverbio, ut *hic loci*
pro *tunc temporis*

Coniunctio pro coniunctione, ut *-ve*
pro *et*

DE SYNTAXI

[Q]uid est syntaxis? — Scientia qua
bona constructio a mala dig-
noscitur.

Unde dicitur *syntaxis*? — A *syn* ‘con’ &
tatto ‘ordino’, quasi *coordinatio*.

Quid est constructio? — Congrua dictionum
ordinatio congruam perfectamque sen-
tentiam demonstrans.

Quotplex est constructio? — Duplex:
transitiva, in qua actus verbi vel pas-
sio ostenditur transire vel inferri
ab alia persona in aliam, ut *ego a-*
mo Deum, *Deus amatur a me*; in-
transitiva, in qua nec actus nec pas-
sio verbi ostenditur transire nec in-
ferri ab alia persona in aliam, ut
ego curro, *curritur*.

Quid est oratio? — Ut Scaurus diffinit,
ore missa & per dictiones ordinata
pronunciatio.

Quotplex est oratio? — Quadruplex: *per-*
fecta, quae in animo auditoris *per-*
fectum sensum generat, ut *ego amo*
Deum; *imperfecta*, quae *imperfectum*
sensum in animo auditoris gene-
rat, ut *si Deum amaveris*; *finita*,
in qua verbum finitum ponitur, ut *ego*
amo; *infinita*, in qua verbum infini-
tum ponitur, ut *me amare*.

¿Que partes se ponen una por otra? —
 Nombre¹³⁸ por nombre, como *Dardano*
 por *Dardanio*
 Pronombre por pronombre, como *este*
 por *esse*; *esse* por *este*
 Verbo por verbo, assi como por *destru-*
yr, por *guerrear*
 Participio por participio, como *derra-*
mado por *el que derrama*
 Preposicion por preposicion, como *en*
 por *contra*; *sobre* por *de*
 Adverbio por adverbio, como *aqui de lu-*
gar por *entonce de tiempo*
 Conjuncion por conjuncion, como *o*
 por *y*

DE CONSTRUCCION

¿Que cosa es construccion? — Scien-
 cia por la *qual* la buena construc-
 ion se dinstingue de la mala.
 ¿De donde se dize *construccion*? — De *con* &
ordeno, como *coordinacion*.
 ¿Que cosa es *construccion*? — Conviniente orde-
 nacion de palabras, la qual muestra
conviniente & perfecta sentencia.
 ¿En *quantas* maneras es *construccion*? — En
 dos: transitiva, en la qual el hazer
 & padecer del *verbo* se muestra pas-
 sar o ser passado de una *persona* en
 otra, como *yo amo a Dios*, *yo so ama-*
do de Dios; intransitiva, en la qual ni
 el hazer ni padecer del verbo se mu-
 estra passar o ser passado de una *per-*
sona en otra, como *yo corro*, *todos corren*.
 ¿Que cosa es *oracion*? — Como Scauro la
 determina, es *pronunciacion ordena-*
da por diciones.
 ¿En *quantas* maneras es *oracion*? — En *quatro*:
 perfecta, que en el animo del auditor
 perfecta sentencia engendra, como *yo*
amo a Dios; imperfecta, que en el ani-
 mo del auditor imperfecta sentencia
 engendra, como *si amares a Dios*;
 finita, en *que* se pone verbo finito, como
yo amo; infinita, en *que* se pone ver-
 bo infinito, como *yo amar*.